	Отчет о результатах проведенного контрольного мероприятия 
в МБУК « ПМЦБ» Питерского района Саратовской области :

Проверка была проведена на основании годового Плана работы внутреннего финансового муниципального контроля на 2024 год, утвержденного Главой администрации Питерского муниципального района Саратовской области 21 декабря 2023 года, приказа начальника финансового управления  на право проведения контрольного мероприятия № 17 от 04.04.2024г., в соответствии с Положением о наделении финансового управления администрации Питерского муниципального района полномочиями по внутреннему муниципальному финансовому контролю, утвержденного Постановлением администрации Питерского района № 26а от 21.01.2019г. 
Проверка проводилась в соответствии со статьей 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации должностным лицом Финансового  Управления администрации Питерского муниципального района Саратовской области  – главным специалистом внутреннего муниципального финансового контроля Глыбиной Г.И.
       1.Основание для проведения проверки: приказ начальника Финансового управления Питерского муниципального района № 17 от 04 апреля 2024 г. в соответствии с приказом  № 50 от 21.12.2023 г. «Об утверждении плана проведения плановых проверок внутреннего финансового контроля на 2024 год».
     2.Цель проверки: проверка финансово-хозяйственной деятельности, определение правомерности, целевого характера и экономности использования бюджетных средств МБУК  «ПМЦБ» выборочным методом.
      3.Основные вопросы проверки: организация бухгалтерского учета, выполнения муниципального задания, правомерность начисления заработной платы.
     4. Предмет проверки: нормативно-правовые акты, регистры первичного бухгалтерского учета,  план финансово-хозяйственной деятельности, приказы,  табель учета рабочего времени,  штатное расписание, трудовые договора с работниками, расчетные ведомости, платежные ведомости, журналы операций, другие документы.
      5.Проверяемый период: с 01 января  2023 года по 31декабря 2023 года.
В результате проведенной проверки финансово-хозяйственной деятельности в МБУК ПМЦБ на основании годового плана проверок на 2024 год, приказа начальника финансового управления администрации Питерского района  № 17 от 04.04.2024г. выявлены следующие нарушения:
В нарушении статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на выполнение муниципального задания  не предоставлены.
В нарушение Федерального закона от 06.12.2011г. №402 ФЗ «О бухгалтерском учете» журнал-ордер № 4 «Расчеты с подрядчиками поставщиками» ведется не хронологическом порядке.
Неправомерно начислены и выплачены в нарушении с действующим законодательством и нормативно-правовыми актами администрации Питерского муниципального района Саратовской области выплаты стимулирующего характера ..
Штатное расписание составлено в нарушении Положения об оплате труда работников муниципальных бюджетных учреждений культуры Питерского муниципального района Саратовской области», утвержденным постановлением администрации Питерского муниципального района Саратовской области от 17.12.2021 года № 407 ( с изменениями от 30 .12.2021г. № 434, от 28.09.2022г. № 376, от 31.10.2022г. № 442, от 13.10. 2023г. № 462)   и коллективном договором.
Разрешено совмещение и совместительство профессий при отсутствии вакантных должностей в структурном подразделении Учреждения. 
В нарушение  Положения об оплате труда работникам МБУК «ПМЦБ» ст.57, ст.60.2, ст.151 ТК РФ  в приказах на выплаты по совмещению не указывались дополнительные виды работ и объёмы работ, содержание дополнительной работы.
       В нарушение п. 9 Стандарта "Основные средства", Приказа Минфина
РФ от 1 декабря 2010 г. № 157н "Об утверждении Единого плана счетов
бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных
органов),органов местного самоуправления, органов управления
государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его
применению" выявлено несоответствие в ведении учёта, при владении,
пользовании и распоряжении имуществом и своевременного списания
имущества, непригодного для дальнейшей эксплуатации.
     В соответствии с проведенной в ходе проверки инвентаризации установлено, что в бухгалтерских регистрах за 2023 год не отражено списание основных средств на сумму 115563,82 руб. (основание Решение Собрания депутатов Питерского муниципального района Саратовской области № 3-2 от 30.11.2023г.).
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